
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,473 3,973 500

1.기타 교직원보수 1,475 1,475 0

1.교직원대체인건비 1,475 1,475 0

1.[초]기간제교원인건비 1,475 1,475 0

1.맞춤형복지비 75 75 0

2.기간제교원법정부담금 1,400 1,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,998 2,498 500

1.교직원연수 2,998 2,498 500

1.[초]직무연수 2,498 2,498 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0

2.일반업무추진비 768 768 0

2.[초]교원동아리운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 운영용품 : 10,000원*50종 = 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,001 61,219 8,782

1.급식 관리 48,543 46,151 2,392

1.학교급식운영 48,543 46,151 2,392

1.[초]급식재료구입비 27,960 27,960 0

1.급식용식재료비 27,960 27,960 0

2.[초]급식운영비 20,583 18,191 2,392

1.일반수용비 2,398 300 2,098 급식기구 구입 : 1,738,000원*1교 = 1,738,000

후드 청소비 : 360,000원*1회 = 360,000

2.연료비 1,300 1,300 0

3.우유대금 294 0 294
(성립전_2추)우유급식비(교직원) : 

294,000 =
294,000

4.비품구입비 16,591 16,591 0

2.보건관리 15,446 8,748 6,698

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,648 2,838 3,810

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.[초]학생건강검사 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

3.[초]보건실운영 5,060 1,250 3,810

1.교육운영비 5,060 1,250 3,810 보건약품 : 10,000원*81종 = 810,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 50,000원*6

학급=
300,000

(성립전_2추)코로나 19관련(유) : 50,000

원*1학급=
50,000

(성립전_2추)방역소독비 : 1,200,000원*2

회=
2,400,000

인바디 용품 : 25,000원*10박스 = 250,000

4.[초]응급처치교육 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,798 5,910 2,888

1.[초]먹는물관리 3,168 2,010 1,158

1.일반수용비 3,168 2,010 1,158 초등(코웨이) : 1,696,000원*1교 = 1,696,000

초등(청호) : -188,000원 = -188,000

수질검사료 : -350,000원 = -350,000

2.[초]공기질측정 600 200 400

1.일반수용비 600 200 400 공기질측정검사수수료 : 400,000원*1회 = 400,000

3.[초]방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]공기질관리 4,830 3,500 1,330

1.일반수용비 4,830 3,500 1,330 공기질관리 : 1,330,000원*1교 = 1,330,000

3.학생복지 6,012 6,320 -308

1.학생복지운영 6,012 6,320 -308

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]학생교과서구입 3,392 3,700 -308
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1.교육운영비 3,392 3,700 -308 교과서구입비 : -308,000원*1교 = -308,000

3.[초]학사달력제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 50,194 49,492 702

1.교과 활동 31,957 23,615 8,342

1.과학교과활동 3,310 3,190 120

1.[초]교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]학습준비물지원 2,670 2,550 120

1.학습준비물 2,670 2,550 120 학습준비물구입 : 120,000원*1회 = 120,000

2.체육교과활동 7,060 6,200 860

1.[초]교과운영 5,360 2,500 2,860

1.운영수당 2,860 0 2,860
(성립전_2추)지도자 수당 : 55,000원*52시

간=
2,860,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 체육대회운영비 : -2,500,000원 = -2,500,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500
(성립전_2추)도서벽지학교스포츠클럽운영

비 : 500,000원*1식=
500,000

3.외국어교과활동 4,400 0 4,400

1.[초]영어캠프 4,400 0 4,400

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*5일

*2회=
1,200,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)지도교재 및 교육용 소모품 :

 50,000원*9개*2회=
900,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*5일*30명= 1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5일*30명= 450,000

(성립전_2추)협의회비 : 70,000원*5회= 350,000

4.특수교육교과활동 1,300 300 1,000

1.[초]교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.[초]통합교육지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 200,000원

*5회 =
1,000,000

5.유치원교과활동 15,887 13,925 1,962

1.[초]교과운영 8,400 8,660 -260

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.학교운영지원수당 1,000 500 500 보결수업관리 : 10,000원*50회 = 500,000

3.일반수용비 100 100 0

4.운영수당 0 260 -260 학급교육활동경비 : -260,000원 = -260,000

5.교육운영비 3,100 3,100 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 0 500 -500 도서구입 : -500,000원 = -500,000

2.[초]학습준비물지원 1,505 955 550

1.교육운영비 1,505 955 550 수업및학습용품 : 5,000원*110종 = 550,000

3.[초]행사운영 1,730 2,280 -550

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 1,450 2,000 -550 어린이날 행사 : -200,000원 = -200,000

연합회체육대회참가비 : -300,000원 = -300,000

입학식선물및다과 : -50,000원 = -50,000

4.[초]현장체험학습 1,300 1,700 -400

1.교육운영비 1,300 1,700 -400 차량임차료 : -400,000원 = -400,000

5.[유]누리과정지원 1,882 330 1,552

1.교육운영비 1,882 330 1,552
(성립전_2추)재료비(교육과정) : 경정

450,000원-기정180,000원=
270,000

(성립전_2추)재료비(방과후) : 경정

270,000원-기정120,000원=
150,000

(성립전_2추)간식비(방과후) : 경정

420,000원-기정150,000원=
270,000

(성립전_2추)간식비(방과후) : 경정

180,000원-기정30,000원=
150,000

(성립전_2추)간식비(교육과정) : 90,000원

=
90,000

(성립전_2추)간식비(교육과정) : 경정

180,000원-기정90,000원=
90,000
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(성립전_2추)학습준비물 : 258,000원*1식= 258,000

(성립전_2추)우유급식비 : 94,000원*1식= 94,000

(성립전_2추)학습준비물(방과후) : 60,000

원*3회=
180,000

6.[유]긴급돌봄간식구입비(목) 870 0 870

1.교육운영비 870 0 870
(성립전_2추)긴급돌봄간식(목) : 870,000

원*1회=
870,000

7.[유]학습준비물지원(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학습물품 구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.창의적 체험활동 18,237 25,877 -7,640

1.자율활동 9,963 9,963 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]무주교육협력지구 4,733 4,733 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 2,493 2,493 0

2.현장체험학습활동 7,850 15,490 -7,640

1.[초]수련활동 4,100 1,100 3,000

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000 학생캠프 용품 : 150,000원*20종 = 3,000,000

2.[초]현장학습 3,750 9,390 -5,640

1.교육운영비 3,750 9,390 -5,640 차량비 : -1,400,000원 = -1,400,000

체험비 : -1,200,000원 = -1,200,000

식사비(간식비) : -1,040,000원 = -1,040,000
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차량비 및 체험비 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.[초]스키캠프운영 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 스키캠프운영 : -5,000,000원 = -5,000,000

3.진로활동 424 424 0

1.[초]진로계획활동 424 424 0

1.교육운영비 424 424 0

4.선택적 교육활동 76,357 52,423 23,934

1.방과후학교 운영 70,757 46,823 23,934

1.방과후학교운영 25,560 6,776 18,784

1.[초]교과프로그램 6,776 6,776 0

1.운영수당 6,176 6,176 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]방과후학교프로그램운영 18,784 0 18,784

1.운영수당 18,784 0 18,784 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*587시간= 18,784,000

2.돌봄교실운영 22,497 17,347 5,150

1.[초]돌봄교실운영 22,497 17,347 5,150

1.무기계약직원인건비 7,712 3,898 3,814
(성립전_2추)기본급(목) : 경정5,205,000

원-기정2,735,000원=
2,470,000

(성립전_2추)수당(목) : 경정2,507,000원-

기정1,163,000원=
1,344,000

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 10,240 9,240 1,000
(성립전_2추)간식비 : 600,000원+100,000

원 =
700,000

(성립전_2추)방역물품구입비 : 100,000원

*3회=
300,000

5.무기계약직원법정부담금 685 349 336
(성립전_2추)기관부담금(목) : 경정

685,000원-기정349,000원=
336,000

3.유치원방과후학교운영 22,700 22,700 0

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,780 7,780 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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2.교육운영비 5,380 5,380 0

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)14,920 14,920 0

1.기간제교원인건비 13,302 13,302 0

2.운영수당 480 480 0

3.기간제교원법정부담금 1,138 1,138 0

2.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 64,684 35,302 29,382

1.교무업무 운영 3,690 2,690 1,000

1.교무학사운영 3,690 2,690 1,000

1.[초]교무학사운영 1,290 290 1,000

1.학교운영지원수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*100회 = 1,000,000

2.교육운영비 290 290 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 400 400 0
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1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 32,325 14,208 18,117

1.연구학교운영 32,325 14,208 18,117

1.[초]어울림학교운영 0 1,908 -1,908

1.운영수당 0 1,908 -1,908 강사비 : -1,728,000원 = -1,728,000

강사 교통비 : -180,000원 = -180,000

2.[초]교원전문성신장연수 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.[초]교육과정운영 8,500 3,500 5,000

1.교육운영비 8,500 3,500 5,000
(성립전_2추)수학교구 구입비 : 5,000,000

원=
5,000,000

4.[초]창의적체험활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학생복리증진 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]지역사회연계프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학부모학교참여 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.[초]특색 교육과정 운영 10,225 0 10,225

1.일반수용비 2,735 0 2,735 (성립전_2추)도색작업 : 1,100,000원*1실= 1,100,000

(성립전_2추)현관환경게시판 : 1,635,000

원*1판=
1,635,000

2.교육운영비 5,225 0 5,225
(성립전_2추)문화체험학습 : 1,080,000원

*1회=
1,080,000

(성립전_2추)괴목가족만남의 날 : 785,000

원*1회=
785,000

(성립전_2추)스키캠프 : 2,760,000원*1회= 2,760,000

(성립전_2추)썰매체험 : 600,000원*1회= 600,000
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3.비품구입비 2,265 0 2,265
(성립전_2추)친환경 신발장 제작 : 

1,000,000원*2세트=
2,000,000

(성립전_2추)물품 구입 : 66,250원*4종= 265,000

9.[초]맞춤형학습지원(목적) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)1학년 맞춤형 학급 운영 : 

800,000원*1학급 =
800,000

(성립전_2추)2학년 맞춤형 학급 운영 : 

800,000원*1학급 =
800,000

(성립전_2추)3학년 맞춤형 학급 운영 : 

800,000원*1학급 =
800,000

(성립전_2추)4학년 맞춤형 학급 운영 : 

800,000원*1학급 =
800,000

(성립전_2추)5학년 맞춤형 학급 운영 : 

800,000원*1학급 =
800,000

(성립전_2추)6학년 맞춤형 학급 운영 : 

800,000원*1학급 =
800,000

4.학습지원실 운영 1,860 1,300 560

1.정보화실운영 1,860 1,300 560

1.[초]학교정보화지원 1,860 1,300 560

1.일반수용비 1,860 1,300 560 정보기기관련소모품 : 56,000원*10종 = 560,000

5.교육여건 개선 26,409 16,704 9,705

1.교육환경개선 26,409 16,704 9,705

1.[초]PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]교실환경개선 7,879 8,704 -825

1.일반수용비 7,879 8,704 -825 라돈 관련 시설개선 : -825,000원 = -825,000

3.[초]원격교육운영지원 1,630 0 1,630

1.교육운영비 1,630 0 1,630
(성립전_2추)원격교육운영물품 : 

1,630,000원*1회=
1,630,000

4.[초]신설교실 여건개선 7,900 0 7,900

1.일반수용비 5,800 0 5,800 (성립전_2추)일반수용비 : 5,800,000원 = 5,800,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 (성립전_2추)비품구입 : 2,100,000원 = 2,100,000

5.[초]스마트교육지원(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP 및 케이블 설치 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

6.학교 일반운영 121,734 114,654 7,080

1.학교기관 운영 40,601 40,444 157
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1.부서기본운영 29,288 28,988 300

1.[초]교장실운영 7,482 7,482 0

1.일반업무추진비 3,982 3,982 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]행정실운영 7,456 7,156 300

1.일반수용비 3,256 2,956 300 복사용지구입 : 25,000원*12상자 = 300,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 900 900 0

3.[초]교무부운영 14,350 14,350 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 10,130 9,856 274

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 631 1,631 -1,000

1.전기요금 0 1,000 -1,000 전기요금(유) : -1,000,000원 = -1,000,000

2.기타공공요금 631 631 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,499 6,925 1,574

1.일반수용비 7,079 5,505 1,574 유치원(코웨이) : -456,000원 = -456,000

놀이시설 관리비 : 230,000원*1교 = 230,000

라돈유지비 : 1,310,000원*1교 = 1,310,000

복사기렌탈료 : 70,000원*7월= 490,000

2.비품구입비 1,420 1,420 0

3.[초]유치원운영 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 500 500 0
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2.여비 500 800 -300 관내외출장여비 : -300,000원 = -300,000

3.행정지원인력운용 1,183 1,600 -417

1.[초]행정(사무)실무사인건비 1,183 1,600 -417

1.기간제직원인건비 1,183 1,600 -417 초과근무수당 : -417,000원 = -417,000

2.시설 장비 유지 79,033 72,110 6,923

1.학교시설장비유지 79,033 72,110 6,923

1.[초]공공요금및제세공과금 19,351 17,151 2,200

1.전기요금 11,100 9,900 1,200 전기요금(초) : 1,200,000원*1교 = 1,200,000

2.상하수도료 1,430 1,430 0

3.기타공공요금 6,821 5,821 1,000 인터넷요금(초) : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.[초]연료비 1,400 1,400 0

1.연료비 1,400 1,400 0

3.[초]시설관리용역 8,304 6,801 1,503

1.일반수용비 8,304 6,801 1,503
어린이놀이시설안전관리(초) : -132,000원

 =
-132,000

전기안전관리(초) : 377,000원*1교 = 377,000

소방안전관리용역(초) : 108,000원*1교 = 108,000

무인기계경비용역비(초) : 1,150,000원*1

교 =
1,150,000

4.[초]시설일반관리 15,408 9,268 6,140

1.일반수용비 14,688 9,268 5,420
학교시설소규모수선비 : 2,500,000원*1교 

=
2,500,000

시설소모품구입 : 10,000원*172종 = 1,720,000

3종시설물 관리 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.비품구입비 720 0 720 방염 롤스크린 구입 : 144,000원*5개 = 720,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]직접고용인건비 33,770 36,690 -2,920

1.무기계약직원인건비 30,352 32,966 -2,614 연봉(시설관리원) : -700,000원 = -700,000

연봉(청소원) : -2,540,000원 = -2,540,000

(성립전_2추)퇴직금(청소원)(목) : 경정

1,347,000원-721,000원=
626,000
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2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,418 1,724 -306
4대보험기관부담금(시설관리원) : 

-176,000원 =
-176,000

4대보험기관부담금(청소원) : -130,000원 

=
-130,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 협력 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.유관기관협력 400 400 0

1.[초]유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,535 1,535 0

1.예비비 1,535 1,535 0

1.예비비 1,535 1,535 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 1,035 1,035 0

1.예비비 1,035 1,035 0

세출합계 388,978 318,598 70,380
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